CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

Indicação nº      /2022
Vereador: Lucimar Alves Soares

    Indicamos após satisfeitas as formalidades

regimentais e ouvido o esclarecido Plenário, ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal de Itapemirim, DR. THIAGO PEÇANHA LOPES e que

também seja expedido ofício a Secretaria Municipal de Obras e urbanismo,

suplicando a real necessidade e conveniência de que seja feito,

acostamento e sinalização adequada na Rodovia do Sol, trecho

compreendido entre a entrada/saída de Itaoca e a entrada da localidade

de Gomes, a fim de disciplinar e dar maior segurança aos munícipes,

ciclistas e motoristas que ali trafegam.

Sala das Sessões,

Itapemirim-ES, 17 de fevereiro de 2022.

Lucimar Alves Soares

Vereador - Republicanos

JUSTIFICATIVA:

A Rodovia do Sol, no trecho que liga Itaoca ao Gomes

é de grande movimento de veículos, especialmente caminhões, motos e

ciclistas e no período de férias, esse movimento triplica e o  fluxo de pessoas

e automóveis que por ali transitam aumenta assustadoramente, o que pode

acarretar em acidentes, pois nesse trecho inexiste acostamento e os

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres são obrigados a cruzar a pista

sem o mínimo de segurança, onde a ocorrência de acidentes torna-se

inevitável.

A fim de melhor disciplinar o trânsito e proporcionar

segurança, é de extrema urgência a realização de obras para construção de

acostamento e a colocação de sinalização adequada, com repintura dos

obstáculos, placas indicativas, dentre outros, para que não venha acontecer

acidentes que possam ceifar vítimas.

                       Assim, entendemos, no entanto, que os benefícios

serão enormes aos usuários, que necessitam transitar com segurança por

essa movimentada estrada, visto que, atualmente, esse tráfego de veículos

vem ocasionando, acidentes, insegurança e descontentamento.

Diante disso, as obras devem ser realizadas com

extrema urgência, pois não podemos esperar que acidentes ocorram para

depois fazê-las.  Por esta razão, esperamos que o Senhor Prefeito Municipal,

estude a viabilidade de acatar esta nossa propositura.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003500370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-02-21T09:51:36-0300